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موفقیت ترکیه در استراتژی یک بام و دوهوای 
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قزاقستان قربانی 
تحریم نفت روس ها

 شادی صیادان از لایروبی خلیج گرگان
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صیادی در گلستان 
روی خوش رونق 

را می بیند؟

روزنامه اقتصاد سرآمد

اذعان چندباره به لزوم سرمایه گذاری

اخیرا اوجی وزیر نفت در همایش مدیران ارشد صنعت نفت اظهار داشته 
» با توجه به بررسی ها طی هشت سال آینده در چهار شرکت اصلی برای 
تکمیل پروژه ها به ۲۴۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است اگر در این 
صنعت سرمایه گذاری تداوم نداشته باشد در آینده باید شاهد واردات 

گاز و فرآورده های نفتی به کشور باشیم«
این نخستین بار نیست که از ســمت وزیر نفت و برخی مقامات دولت 
سیزدهم، لزوم ســرمایه گذاری را می شــنویم . ناگفته پیداست که این 
مقدار ســرمایه گذاری آن هم فقط در صنعت نفت، اگــر تنها متکی به 
ســرمایه داخلی )با عنایت به تحریم های فعلی ( باشــد، امری اســت 
محال بر فرض اگر این میزان ســرمایه از داخل نیز تامین شــد، بحث 
نیازهــای تکنولوژیکــی و فناوری مــان یقینا نیاز به مشــارکت های 
 بین المللی دارد. در باقی ســاحات نیــز همین ترتیب برقرار اســت.
متوسط رشد اقتصادی دهه نود به ظور تقریبی صفر بوده است. در برخی 
از سال های دهه ای که پشت سر گذاشــتیم تشکیل سرمایه ثابت حتی 
کفاف استهلاک موجودی سرمایه را نیز نمی داد. بسیاری از زیر ساخت 
های کشور فرسوده شده است وبه دلیل تحریم ها امکان جذب سرمایه 
خارجی فراهم نبوده و نیست. به عنوان یک شــاخص، نسبت تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص به تولید ناخالص داخلی که در سال ۱۳۸۸ بیش از 
۳۱ درصد بود، با طی یک روند کاهشی به کمتر از ۲۰ درصد رسیده است. 
سالانه به طور میانگین رقمی حدود ۵/ ۴ درصد ارزش موجودی سرمایه 
ثابت در اقتصاد ایران مستهلک می شــود. بنابراین لازم است هر سال به 
میزانی تشکیل سرمایه جدید انجام شود تا  نه تنها استهلاک دارایی های 
موجود جبران شــود بلکه ظرفیت جدید برای افزایش تولید ناخالص 
داخلی نیز ایجاد شــود. در دهه نود اقتصاد ایران روند مهلکی را پیش 
گرفت به  طوری که روند نزولی سرمایه گذاری جدید مستمر تداوم یافته 
و به استان هایی رسیده که سرمایه گذاری سالانه جدید از مقدار استهلاک 
دارایی های موجود کمتر شده است. چالش در زیرساخت های اساسی 
)جاده ها، پل ها، بنادر، زیرســاخت های انرژی و ارتباطات و ...( عاملی 
برای کند کردن روند رشد اقتصادی محسوب می شود و به نوبه ی خود 
مانع جذب سرمایه گذاری های بخش خصوصی شده است. تنها در بخش 
ماشین آلات و ساختمان روند عمومی ســرمایه گذاری واقعی در طی 
سال های ۱۳9۰ تا ۱۴۰۰ کاهشی بوده است؛ به نحوی که سرمایه گذاری 
در ساختمان از حدود ۲۵6 هزار میلیارد تومان به قیمت ثابت ۱۳9۵ در 
سال ۱۳9۰ به ۱۵۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ و سرمایه گذاری در 
ماشین آلات نیز از حدود ۲6۰ هزار میلیارد تومان در سال ۱۳9۰ به ۱۰۰ 
هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ کاهش یافته است. وقتی ماشین آلات 
فرسوده شد ، باعث می شــود هزینه تمام شده کالا برای شما بالاترتمام 
شود و مزیت خود نسبت به رقبا را از دست خواهید داد . و کم کم حتی 
بازارهای صادراتی خود را از دست خواهید داد . زیان های این حجم از 
استهلاک سرمایه ، مثنوی هفتاد من است. هر یک از ما به نحوی استهلاک 
سرمایه های کشــوررا در طول زندگی روزمره خود احساس می کنیم . 
از ناوگان حمل و نقل تا زیرساخت های اساسی کشورو حتی تا کلاس 

های درس فرزندانمان.
حال باید از خود بپرسیم، برنامه دولت فعلی برای برای جذب سرمایه 
گذار چیست ؟آیا اصولا برنامه ای وجود دارد ؟ در شرایطی که بیش از 
بیست ماه از امضای توافقنامه ۲۵ ساله ایران و چین می گذرد، وضعیت 
فعلی این پرونده کجاست ؟ پس از استعفای لاریجانی ، چه شخص یا 
نهادی مسئول این پرونده ی مهم است ؟ به هر حال روشن است چین 
منتظر ما نمی ماند و قطار پر سرعت رشد را معطل رفع تحریم های ایران 
و رفع ثقل نظام بوروکراتیک کشورمان نمی کند. چین در چارچوب راه 
ابریشــم و یا یک کمربند و جاده، هزاران میلیارد دلار درجای جای دنیا 
سرمایه گذاری کرده است. سهم کشورمان چه میزان است؟ اگر روایت 
سپردن پرونده ی توافق ۲۵ ساله ایران و چین به مخبر صحیح باشد، آیا 
ایشان با مشغله های متعددی که دارند می توانند این امر مهم را راهبری 
نمایند؟. به هر روی انتظارات از این دولت متفاوت است ، این دولت نگاه 
مثبتی به توسعه روابط با شرق دارد ، اما آیا صرف اظهارنظرهای مقامات 
سیاســی کفایت می کند؟ مطمئنا این طور نیست و باید گام های جدی 
در این حوزه برداشت. پیشــتر هم از طریق همین تریبون به خوانندگان 
عزیز عرض کردم، رقبای ما در توســعه روابطشان با اژدهای تازه بیدار 
شده چین از ما پویاتر و قوی تر عمل می کنند. نمونه آن را در سفر اخیر 
ریاست جمهوری چین به عربستان ســعودی دیدیدم . اما آیا ما هم می 
توانیم از ظرفیت های که در طول پس از پیروزی انقلاب اسلامی به دست 
آورده ایم ) برقرار کردن امنیت در داخل مرزها و گروه های مقاومت در 
سرتاسر منطقه( استفاده کنیم و اصلی ترین شریک چین در منطقه غرب 
آسیا شــویم؟ روند حاضردر رویه های جاری دولت، علی رغم تمایل 

باطنی مقامات، چنین چیزی را نشان نمی دهد. 
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آترین اسکندری

دریا محور

 نزدیکی چین و عربستان
 چالش مشترک ایران و آمریکا

مازیار آقازاده - به نظر می رسد ایران و آمریکا هر کدام از زاویه منافع ملی خودشان از سفر اخیر 
رییس جمهوری چین به عربستان سعودی و بحث های مطرح شده در جریان این سفر، خشنود 
نباشند / نزدیکی چین به عربستان سعودی و دیگر کشورهای نفتی- عربی حوزه خلیج فارس 
از جمله امارات متحده عربی در صورتی که به تنظیم قراردادهایی بلند مدت برای معامله "یوانی" انرژی بین 
چین و این کشورها بینجامد، می تواند خطری بالفعل و به غایت جدی برای منافع اقتصادی و حتی امنیت 
ملی ایالات متحده آمریکا تلقی شود.سفر ۲ روزه "شی جین پنگ" رییس جمهوری چین به عربستان سعودی 
بازتاب گسترده ای در رسانه ها و محافل سیاسی جهان داشته است.این سفر در شرایطی انجام شد که دولت 
عربستان سعودی طی ماه های گذشته آشکارا از اجابت به خواسته واشنگتن مبنی بر افزایش عرضه نفت به 
بازار جهانی برای کاهش قیمت این محصول راهبردی پس از جنگ اوکراین، اجتناب کرده و در چارچوب 
سازوکار "اوپک پلاس" و در همکاری با روسیه ۲ میلیون بشکه از عرضه کاسته است.از سوی دیگر رییس 
جمهوری چین دیروز )جمعه( در نشست سران شورای همکاری خلیج فارس در ریاض به کشورهای عضو 
این شورا تاکید کرد که دولت پکن برای خرید نفت و گاز کشورهای عضو این شورا به پول ملی خود )یوان( 
تلاش می کند.این اقدام می تواند تسلط دلار بر تجارت جهانی را تضعیف کرده و ضربه ای کاری به ایالات 

متحده آمریکا وارد کند.نزدیکی چین به عربستان ســعودی و دیگر کشورهای نفتی- عربی حوزه خلیج 
فارس از جمله امارات متحده عربی در صورتی که به تنظیم قراردادهایی بلند مدت برای معامله "یوانی" 
انرژی بین چین و این کشورها بینجامد، می تواند خطری بالفعل و به غایت جدی برای منافع اقتصادی و 
حتی امنیت ملی ایالات متحده آمریکا تلقی شود.از همین رو طی ماه های گذشته بسیاری از سیاستمداران 

ارشد از دو حزب اصلی دموکرات و جمهوریخواه آمریکایی از نزدیکی دولت سعودی به چین و روسیه ابراز 
نگرانی کرده و خواستار تنبیه دولت سعودی شده اند.ناگفته واضح است که ایالات متحده آمریکا ابزارهای 
متنوع و پرشماری برای تنبیه نزدیک ترین متحد عربی خود در منطقه یعنی عربستان سعودی و احتمالا دیگر 
کشورهای عربی تابع ریاض دارد.از فروش اقلام های نظامی عمده گرفته تا تامین امنیت این کشورها و صدها 
میلیارد دلار ذخائر دلاری عربستان سعودی در ایالات متحده آمریکا از جمله مواردی هستند که دولتمردان 
واشنگتن می توانند با استفاده از آنها فشار بی سابقه ای را به دولتمردان سعودی وارد کنند.با وجود انتقادهای 
داخلی فزاینده از دولت جو بایدن از سوی اعضای کنگره و سیاستمداران و برخی تحلیلگران سیاسی آمریکا 
در زمینه تنبیه دولت سعودی بابت نزدیک شدن به چین و روســیه، اما دولت بایدن تاکنون سیاست صبر و 
انتظار را درپیش گرفته است.اما به نظر می رسد سفر رییس جمهوری چین به عربستان سعودی و اعلام صریح 
مبادلات یوانی انرژی بین چین و عربستان سعودی و دیگر کشورهای عربی نفت خیز منطقه، می تواند همان 
خط قرمزی باشد که عبور از آن از سوی دولتمردان سعودی، می تواند حتی به قیمت تاج و تخت آنها تمام 
شود.ناگفته پیداست که دولت عربستان سعودی یک "امنیت درونزا" و متکی به خود ندارد و در زمینه مسایل 
امنیتی و نظامی خود به طور کامل به ایالات متحده آمریکا وابسته است.اگر آمریکا تصمیم به قطع همکاری 
امنیتی و نظامی خود با عربستان سعودی بگیرد، این مساله می تواند دولت ریاض را در شرایطی که درگیر 
باتلاق ۸ ساله جنگ یمن است، به شدت آسیب پذیر کرده و شکست بسیار فاجعه باری برای سران سعودی 
در جنگ یمن رقم بزند.سفر رییس جمهوری چین به ریاض و امضای رییس جمهوری چین پای بیانیه ای 
که در آن به صراحت از سیاست های منطقه ای جمهوری اسلامی ایران انتقاد شده است، می تواند فرستادن 
پیامی ناخوشایند از سوی موتلف سنتی تهران )پکن( باشد.ایران در سخت ترین روزهای "فشار حداکثری" 
ترامپ که صادرات نفت به چند ده هزار بشکه کاهش یافته بود )سال ۱۳99( توانست با آب باریکه خرید 
چند ده هزار بشکه ای نفت از سوی چین )برآوردها حاکی است چینی ها در سخت ترین شرایط با خرید 
دستکم ۱۸۰ هزار بشکه نفت در روز از ایران نگذاشتند سیاست به صفر رساندن صادرات نفت ایران از سوی 
دولت ترامپ به مقصود غایی خود برسد.(، اقتصاد خود را سرپا نگه دارد.رابطه ایران و چین در طی ۳ دهه 
گذشته همواره نزدیک و رو به رشد بوده است. چین بزرگ ترین شریک اقتصادی جمهوری اسلامی ایران 
و یکی از کشورهای عضو دایم شورای امنیت است که در کنار روسیه طی ماه های گذشته از مواضع ایران 
در برابر کشورهای غربی در مجامعی چون شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و سازمان ملل و 
شورای امنیت، حمایت کرده اســت.از همین رو با وجودی که میزان وابستگی و اتکای جمهوری اسلامی 
ایران به چین به هیچ عنوان قابل مقایسه با عمق وابستگی و اتکای دولت ریاض به واشنگتن نیست، اما ناگفته 
پیداست هم اکنون حجم بزرگی از صادرات غیررسمی نفت ایران به مقصد بنادر چین روانه است و چینی 
ها طبق تخمین ها هم اکنون بیش از دو سوم از حجم نفت صادراتی ایران را می خرند. البته به نظر نمی رسد 
که دولتمردان پکن بخواهند در سیاســت خرید نفت ایران تجدید نظر صورت دهند و شواهد حاکی است 
چینی ها خواهان حفظ توازن در روابط خود با ایران و عربستان هستند و بر این اساس خواهان تقویت و یا 

تضعیف هیچ یک از این دو کشور به نفع دیگری نیستند.

نخستین رسانه مستقل دریایی )دارای مجوز(   
 رو نمایی می شود

پایگاه تحلیلی خبری اقتصاددریا پس از کسب 
مجوزهای لازم و با مهیا ســاختن زیرساخت 
های مربوطه به زودی در فضای وب خود نمایی 
می کند. این رسانه دریایی به عنوان نخستین 
رسانه مستقل دریایی 
)دارای مجــوز از هیات 
نظارت بــر مطبوعات و 
وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی( با اطلاع رسانی 
در حوزه هاي مختلف اقتصاد 
دریاپایه با هدف رصد توانمندی 
و ظرفیت اقتصاد دریامحور در ایران 
پهناور در استان های ساحلی رسما 

فعالیت خود را آغاز می کند.  
در همین راستا با شناخت و رصد 
زیرســاخت های لازم در حوزه تولید 
محتوا، ارائه پیشنهادات جریان ساز و همچنین 
درباره برگزاری نشست های تخصصی حوزه اقتصاد 
دریامحور با ارگان های تصمیم ساز و ناظر حوزه دریایی از جمله تشخیص 
مصلحت نظام)کمیته اقتصاددریا(، مجلس شــورای اسلامی)فراکســیون اقتصاددریامحور و کمیته 
بنادرودریانوردی(، وزارت صمت)صنایع دریایی(،وزارت راه و شهرسازی)سازمان بنادر و دریا نوردی(، 
نیروی دریایی ارتش و ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی،انرژی فراســاحل،مناطق آزاد استان های 
ساحلی،انجمن های صنفی دریانوردی،کشتیرانی و اتحادیه های حوزه صنایع دریایی،شیلات وآبزیان 

ارتباط تنگاتنگی برقرار شده است.
مدیر مسئول پایگاه خبری اقتصاددریا

پایگاه خبری اقتصاد دریا

  سامانه پیام کوتاه
 روزنامه اقتصاد سرآمد

1000030 

بررسی» اقتصادسرآمد« از اماواگرهای پیشرفت شرکت های دانش بنیان و تحقق شعار سال 

دستاورد »شرکت  های دانش بنیان« پشت مشکلات معیشتی 
مردم گُم شده است

 شرکت دانش بنیان یا شرکت متمرکز بر دانش، به شرکت هایی گفته می شــود که دانش و فناوری، جزئی جدایی ناپذیر از 
دارایی آن ها باشد. دانش بنیان در ایران شرکت یا موسسه خصوصی یا تعاونی است که به منظور هم افزایی علم و ثروت، توسعه 
اقتصاد دانش محور، تحقق اهداف علمی و اقتصادی شامل گسترش، کاربرد نوآوری و تجاری سازی نتایج حاصل از تحقیق و 
توسعه در حوزه فناوری های برتر، با ارزش افزوده فراوان و براساس معیارهای موردنظر قانون تایید می شود. بنابر قانون ایران، 
شرکت های دولتی، موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و نیز شرکت ها و موسساتی که بیش از ۵۰ درصد از مالکیت آن ها 
متعلق به شرکت های دولتی، موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی باشد، مشمول حمایت های این قانون نیستند. قانون 
حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات مشتمل بر سیزده ماده و شش تبصره در 

2تاریخ ۵ آبان ۱۳۸9 جهت دستیابی به اقتصاد دانش بنیان، به تصویب مجلس رسید و پس از تایید...

در راستای رونق اقتصادی برای صیادان 
بومی  و ساحل نشین 

 بندر شهر های شیلاتی
 در شمال و جنوب ایجاد می شود

مدیر اداره  کل مطالعه و احداث بنادر صیادی سازمان شیلات 
ایران از اجرایی شدن پروژه ایجاد بندر شهر های شیلاتی »در 
بنادر صیادی شمال و جنوب کشور در قالب پروژه ملی و در 
آینده نزدیک خبر داد. الیاس واحدی اظهار داشت: در راستای 
ارتقای عملکرد بنادر صیادی و بــه دنبال آن رونق اقتصادی 
بیشــتر برای صیادان بومی و جامعه محلی ســاحل نشین، 
سازمان شیلات ایران تصمیم بر اجرایی شدن ایده ایجاد »بندر 

شهر های شیلاتی« گرفته است.
5

 با شما هستیم 
با تحلیل های اقتصادی 
روزنامه اقتصاد سرآمد
www.eghtesadsaramad.ir

تلفن:88769227  - 021     همراه:09198543996 

در کشور ما، فرصت های عظیم و بی بدیل در چهار اســتان جنوبی با 4900 کیلومتر طول خط ساحلی و حدود 
13 هزار روستا و 190 شهر و سه استان شمالی با 890 کیلومتر خط ساحلی و حدود 6600 روستا و آبادی و 140 
شهر، در حوزه های گردشگری، تجاری، سکونتی صنایع و شیلات، به دلیل عدم توسعه محدوده های سکونتی و 

اقتصادی بالقوه مانده اند


